
Informatīvais ziņojums “Par Eiropas Savienības nozīmes 
aizsargājamo biotopu izplatības un kvalitātes apzināšanas 

rezultātiem un tālāko rīcību aizsargājamo biotopu labvēlīgas 
aizsardzības stāvokļa nodrošināšanas un tautsaimniecības nozaru 

attīstības interešu sabalansēšanai”

3.11.2021.



Konstatēto ES nozīmes 
biotopu platības (ha)

2



ES nozīmes 
zālāju biotopu platības
Natura 2000 un ārpus tām (ha)

3



ES nozīmes 
zālāju biotopu īpašumtiesības (%)

4



ES nozīmes 
meža biotopu platības
Natura 2000 un ārpus tām (ha)

5



ES nozīmes 
meža biotopu īpašumtiesības (%)

6



ES nozīmes 
meža biotopu kvalitāte (%)

7



ES nozīmes 
purvu biotopu platības
Natura 2000 un ārpus tām (ha)

8



ES nozīmes iesāļu augteņu, piejūras un 
iekšzemes atklāto kāpu, kā arī sausu un 
slapju virsāju biotopu īpašumtiesības (%)

9



ES nozīmes iesāļu augteņu, piejūras 
un iekšzemes atklāto kāpu, kā arī 
sausu un slapju virsāju biotopu* 
kvalitāte (%) 

1
0



ES nozīmes 
saldūdeņu biotopu platības Natura 2000 un 
ārpus tām (ha)

1
1



ES nozīmes 
tekošu saldūdeņu biotopu kvalitāte (%)

1
2



ES nozīmes 
stāvošu saldūdeņu biotopu kvalitāte (%)

1
3



ES nozīmes
saldūdeņu biotopu īpašumtiesības (ha)

1
4



ES nozīmes 
atsegumu biotopu platības
Natura 2000 un ārpus tām (ha)

1
5



ES nozīmes 
atsegumu biotopu sadalījums (ha)

1
6



ES nozīmes 
atsegumu biotopu kvalitāte (%)

1
7



ES nozīmes 
atsegumu biotopu īpašumtiesības (%)

1
8



Kritēriji aizsargājamo platību 
noteikšanai

Zālāji - (top 20 vietas) + platības, kur vienlaidus koncentrēti 6270* 
zālāji.

Meži - atlasīti visi ES nozīmes meža biotopi (DAP un LVM dati), 
skatoties koncentrācijas vietas izcilas un labas kvalitātes biotopiem;

- visu staignāju mežu (nevērtējot kvalitāti) poligonu 
koncentrācijas vietas;

- visi prioritārie ES nozīmes meža biotopi;
- fona kartēs, izvēloties konkrētās 9080* koncentrācijas vietas, 

izmantoti mežaudžu dati par blakus esošo mežaudžu 
sastāvu/vecumu;

- “koncentrāciju vietās” ir sastopamas arī citas vērtības.

Katras atsevišķas vietas kopējā platība ir vismaz 100 ha, izcilu un 
cieši koncentrētu biotopu poligoni piekļautos esošām ĪADT. Ir arī 
atsevišķas mazākas platības.

1
9



Meži

Sadarbība ar - AS LVM, datu atlase un piedāvājums.

Apvienoti DAP/LVM poligoni, par katru potenciālo aizsardzībai 
veidojamo vietu veikta individuāla analīze, vērtējot vietas pēc 
šādiem kritērijiem:

Biotopu kopējais īpatsvars teritorijā (%)

Staignāju mežu 9080* īpatsvars

Citu * ES nozīmes mežu klātbūtne, biotopu kvalitāte, 
informācija par citām ĪA sugām

Sasaiste ar esošu Natura 2000/konektivitāte

esošie ML

2
0



Tālākās darbības:

Vairāki scenāriji;

Principi (IADT veidošana, apsaimniekošana, 
kompensācijas, valsts zemes);

Sociāli ekonomiskais  aprēķins/pamatojums;

Diskusijas uzraudzības grupā.

2
1




